21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 12 de Março de 2020.

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e
Desenvolvimento Urbano

-  SEDURB -
RESUMO DO CONTRATO Nº

010/2020
Processo Nº 2019-WZGRR
Contratante: Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento
Urbano - SEDURB.
Contratada: A & F GLOBAL
SERVICE BRASIL LTDA - EPP
CNPJ: 089.680.74/0001-28
Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução do
projeto de trabalho social referente
à implantação do sistema de
macrodrenagem do Córrego da
Ribeira - BR 262, bairro Universal
e Bom Pastor - município de Viana.
Valor: R$ 557.997,81 (quinhentos
e cinquenta e sete mil novecentos
e noventa e sete reais e oitenta e
um centavos).
Vigência: 21 (vinte e um)
meses.
Execução: 18 (dezoito) meses.
Recursos Orçamentários:
A despesa será suportada
pelo Programa de Trabalho
10.36.101.17.182.0054.5534 -
Planos, Projetos e Obras de redução
de riscos e intervenções em áreas
inundáveis, Natureza de Despesa
4.4.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte
de Recurso 133 - Convênios -
União, do orçamento da SEDURB
para o exercício de 2020.
Vitória, 11 de março de 2020.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado - SEDURB

Protocolo 569716

COMUNICADO
Secretaria de Estado de

Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano

-SEDURB
Torna público que requereu do
IEMA, no dia 11 de março de
2020, a Licença Prévia e de
Instalação para a Implantação
da Estação de Bombeamento
de Águas Pluviais de Marilândia
e a Galeria de Drenagem
de Marilândia referente as
obras de Macrodrenagem da
Bacia Hidrográfica do Rio
Aribiri, através do processo de
nº88740889, localizada sob as
coordenadas UTM 358015,0369E
e 7748122,8S, na Av. Rio Marinho,
bairro Cobilândia, Vila Velha - ES.

Zilma Peterli Lyra
Subsecretária de Estado de
Saneamento de Programas

Urbanos - SUBSPURB
Protocolo 569625

RESUMO DE RETIFICAÇÃO AO
CONVÊNIO N.º 005/2020

MUNICÍPIO DE ECOPORANGA
Processo Nº86805690

Registro SIGEFES Nº200035

ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$
1.066.642,74 (trezentos e vinte e
três mil reais)

LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$
1.066.642,74 (um milhão, sessenta
e seis mil, seiscentos e quarenta
e dois reais e setenta e quatro
centavos)

Número do processo: 86805690

Vitória/ES, 11 de março de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de

Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano

SEDURB
Protocolo 569917

Companhia Espírito Santense
de Saneamento  -  CESAN -

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 0009/2020

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
CONTRATADA: CLORANDO
COMÉRCIO DE VÁLVULAS PARA
SANEAMENTO LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MÓDULOS DE DETECTORES DE
CLORO GÁS PARA USO NAS
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE
ÁGUA NO SISTEMA DE CLORAÇÃO.
VALOR: R$ 14.900,00 (quatorze
mil e novecentos reais). PRAZO
DE ENTREGA DO MATERIAL:
45(quarenta e cinco) dias.  FONTE
DE RECURSOS: Receita Própria da
CESAN.
REF: Pregão Eletrônico n°
107/2019
Protocolo: 2019.031041.

Vitória, 12 março de 2020.
ROGER PUZIOL AMARAL

Gerente de Engª e Serviços da
CESAN

Protocolo 569629

RESUMO DOS CONTRATOS
Nº 0052 E 0053/2020

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
OBJETO: FORNECIMENTO DE
HIDRANTE COLUNA FOFO, TAMPA
HIDRANTE COLUNA FOFO, CURVA
90 DISSIMÉTRICA FOFO E TAMPA
FOFO CAIXA REGISTRO, VISANDO
REPOSIÇÃO DO ESTOQUE.
LOTE 01 - CONTRATADA:
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA.
VALOR: R$ 89.695,00 (oitenta e
nove mil, seiscentos e noventa e
cinco reais).
[b]LOTE 02 - CONTRATADA:
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA.
VALOR: R$ 24.970,00 (vinte e
quatro mil, novecentos e setenta
reais). PRAZO DE ENTREGA
FRACIONADO: 300 (trezentos)
dias. FONTE DE RECURSOS:
Receita Própria da [/b]CESAN.
REF: Pregão Eletrônico n°
0046/2019.
Protocolo: 2019-017640.

Serra, 12 de março de 2020

Jeferson Dias Toledo
Gerente de Logística da Cesan

Protocolo 569620

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 02 AO CONTRATO

Nº 008/2017

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
CONTRATADA: Vila Velha
Ambiental SPE S.A OBJETO:
TERMO ADITIVO Nº 02.
1.1 Altera-se por este  instrumento o
ANEXO III - METAS E INDICADORES
DE DESEMPENHO, anexo do Edital
CESAN LCIE 001/2016, parte
integrante do Contrato 008/2017,
quanto ao cálculo dos indicadores
IQI 02 - Reclamações de clientes
e órgãos públicos referente à obra
em geral e IQI 03 - Reclamações de
clientes e órgãos públicos referente
ao pavimento.
1.2 A partir desta alteração, entram
em vigor para os Indicadores
IQI 02 e IQI 03 as novas regras
estabelecidas no PROCEDIMENTO
IT.MAN.27 R00.
1.3 A alteração realizada através
deste Termo é retroativa ao 4º
trimestre de 2018, conforme
acordado entre as partes.
1.4 Fica expressamente consignado
que a Alteração no Anexo III Metas
e Indicadores não acarretará
quaisquer ônus financeiros para a
CESAN.
1.5 Esta alteração terá vigência até
a formalização de Termo Aditivo
da 1º Repactuação de Indicadores,
prevista no contrato 008/2017, na
cláusula 25.4.
REF.: Processo  Nº 2018.027843

Vitória, 11 de Março de 2020.
Rodolpho Gomes Có

Diretor Operacional da CESAN
Protocolo 569605

Secretaria de Estado da
Ciência,  Tecnologia,  Inovação

e Educação Profissional   -
SECTI -

Fundação de Amparo à
Pesquisa e Inovação do

Espírito Santo   -  FAPES -
AVISO

EDITAL FAPES Nº 02/2020
SELEÇÃO DE BOLSISTAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA O PROGRAMA

PEIEX
O Diretor-Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação
do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições, torna público que a
Chamada Pública para seleção de
bolsistas para contratação imediata
e formação de cadastro de reserva
para as modalidades de bolsa
Técnico Extensionista (neste Edital
denominada Técnico do PEIEX) e
Extensionista Júnior (neste Edital
denominada Apoio Técnico) para
o Programa PEIEX, está disponível
na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES à Av.
Fernando Ferrari, 1080, América
Centro Empresarial, 7º andar, sala
702, Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 11 de março de 2020.
Denio Rebello Arantes

Diretor-Presidente da FAPES
Protocolo 569622

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS PROCESSO Nº
2019-5HXZC
Aos 13 dias do mês de fevereiro do
ano de 2020, a Comissão Setorial
de Documentos - CADS da FAPES
- Fundação de Amparo à pesquisa e
Inovação designado pela Instrução
de Serviço nº 104/2018 publicada
em 28/09/2018, de acordo com
a Listagem de Eliminação de
Documentos nº 01/2019, folha 01-
02 e Edital de ciências publicado
no DIO de 27/09/2019, constante
no processo nº 2019-5HXZC,
aprovados pelo Diretor Geral
do Arquivo Público do Espírito
Santo, por intermédio do Parecer
Técnico nº 16/2019/APEES/
COGED, procedeu a eliminação de
4.060 quilos de papel  relativos
a documentos avulsos relativo a
documentação avulsa de candidatos
para concessão de bolsas(2014-
2015)  e Publicação de matérias
nos boletins administrativo de
pessoal e de serviço (2005- 2016)
desta FAPES.

Vitória, 10 de março de 2020

Albenir Rodrigues Junior

Presidente da CADS
Protocolo 569677

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
029, DE 10 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
DE AMPARO À PESQUISA E
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições
legais e na delegação de
competência que lhe foi outorgada,
através da Instrução de Serviço nº
072, de 27.03.2019, publicada no
DIO-ES de 02.04.2019,
Resolve:
Contratar o estagiário Igor da
Silva Nascimento, selecionado
pelo Programa Jovens Valores,
a partir de 09/03/2020 até
08/03/2022.

Vitória, 10 de março de 2020

DENISE ROCCO DE SENA
Diretora Administrativo-Financeira

- Respondendo
Protocolo 569678

RESUMO DO TERMO DE OUTORGA
Nº 101/2020, contratado por meio
da Resolução Fapes nº 257/2019 -
Corredor de Inovação. Beneficiário:
Paulo Sérgio de Paula Vargas.
Processo: 2020-JF1SZ. Valor: R$
53.500,00 (cinquenta e três mil
e quinhentos reais). Vigência:
12 (doze) meses, a partir de
01 de março de 2020. Recurso:
FUNCITEC. Assinatura: 02 de
março de 2020.

Vitória, 11 de março de 2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente da FAPES.

Protocolo 569616

		suporte@dio.es.gov.br
	2020-03-12T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial